HELIOS CONSTRUCTION

STATUTI | SHOQERISE TREGTARE
“ HELIOS CONSTRUCTION” SH.P.K

Titulli |
Themelimi
Neni 1: Themelimi, emértimi, objekti, kohézgjatja, selia, dhe hapsira ne internet
Data e themelimit, emértimi dhe themeluesit

Sot mé 13/01/2022 (dy mijé e njézeté e dy ) né mbéshtetje té legjislacionit shqiptar
respektivisht Ligjit nr.9901, dt 14/04/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” (|
ndryshuar) dhe Ligjit Nr. 9723, dt 03/05/2007 “Pér Qéndrén Kombétare té Rregjistrimit” (I
ndryshuar)

Ortakét themelues té shogérisé :

Z.Ledion Mértika, shtetas shqiptar, lindur mé 01/05/1989 né Krutje/Lushnjé dhe banues ne
Tirané, madhor dhe me zotési té ploté juridike pér té vepruar, mbajtés | dokumentit té
identifikimit me nr. Personal 1I90501039P

Znj. Joana Joanidhi, shtetas shqiptar, lindur mé 27/01/1992 né Tirané dhe banues né
Tirané, madhor dhe me zotési té ploté juridike pér té vepruar, mbajtés té dokumentit té
indentifikimit me nr J25127051S

Themelojné shogériné me pérgjegjsi té kufizuar “HELIOS CONSTRUCTION” SH.P.K
Neni 2 : Objekti

Shoqéria me Pérgjegjsi té Kufizuar “HELIOS CONSTRUCTION” SH.P.K do té zhvillojé aktivitet
me objektin e veprimtarisé té méposhtém:

Studim, projektim, te objekteve ne fushen e ndertimit dhe infrastruktures si dhe punime gjeodezike,
dizajn, planifikim urban;

Konsulence juridike&teknike per investitore ose sipermarres te huaj ose vendas;

Konsulence Arkitekturore, projektim strukturash, projektime hidrologjike dhe gjeclogjike;
Projektime rrugesh, urash, porte turistike.

Projektime te inxhinierise elektrike, hidromekanike.

Restaurim dhe Konservim.

Kolaudim Punimesh.Veprimtari ndertimore per objekte civile, industrial, bujgesore, ushtarake,
banesa, zyra etj per individe vendas dhe te huaj, per ndertime te ndryshme private e shteterore, per
shtetin, duke organizuar dhe konsultime e veprimtari projektuese, preventivuese, inxhinierike etj.
Prodhim materialesh ndertimi, betone, inerte, gelqere, granil, cakell, parafabrikate per banesa, per
ndertime civile, 2 induastriale, rruge, ujesjellesa, kanalizime etj.




Punime te pergjitshme ndertimi dhe punime speciale ndertimi:

N.P1.Punime germimi ne toke.N.P-2.Ndertime civile dhe industriale.N.P-3.Rikonstruksion dhe
mirembajtje godinash civile e industriale, veshje fasada. N.P-4.Rruge, autostrada, mbikalime,
hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale.N.P-5.Punime nentoksore, ura e vepra arti.N.P6.Diga
dhe tunele hidroteknike.N.P-7.Ujsjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje.N.P-
8.Ndertime detare dhe punime thellimi ne uje.N.P-9.Punime dhe mbrojtje lumore sistemime
hidraulike dhe bonifikime.N.P10.Ndertimi i impianteve per prodhimin e energjise elektrike.N.P-
11.Ndertime per N/stacionet, kabinat e transformatoreve linja e TN e te mesem dhe shperndarjen e
energjise N.P-12.Punime te inxhinierise se mjedisit.NS1.Punime per prishjen e ndertimeve N.S-
2.Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirembajtja e tyre N.S3.Impiante ingritese dhe
transportues (ashensore, shkalle levizese, transportues)N.S.-4.Punime rifiniture te muratures dhe te
lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture te natyres
teknike ndertuese.N.S-5.Impiante te sinjalistikes ndricuese te trafikut.N.S-6.Sinjalistika rrugore jo
ndriguese.N.S - 7.Barrierra dhe mbrojtje rrugore.N.S-8.Ndertime parafabrikat beton arme, struktura
metalike dhe druri.N.S9.Punime strukturore speciale.N.S-10.Shtresa dhe mbistruktura speciale.N.S-
11.Punime mbi shina dhe traversa.N.S-12.Impiante teknologjik, termike dhe te kondicionimit.N.S-
13.Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni.N.S-14.Impiante te brendeshme, elektrike,
telefoni, radiotelefoni TV etj.N.S-15.Pastrimi i ujrave detare, ligenor dhe lumor.N.S-16.Ndertimi i
impianteve te ujit tepishem dhe pastrimit te tij.N.S17.Ndertimi i impianteve te grumbullimit dhe
trajtimit te mbetjeve urbane.N.S-18.Punime topogjeodezike.N.S.- 19.Sistemet kundra zhurmes per
infrastrukture N.S.- 20.Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime per uje.Restaurime dhe
Konservimi Monumentesh te trashegimise kulturore.Ndertim, rikonstruksion dhe mirembaijtje |
rrieteve te oksigjenit.Import-eksport, prodhimi dhe tregtimi |
makinerive/paisjeve/materialeve/produkteve, 3 te ndryshem, infruastrial, te ndertimit, KUZ, KUB,
KUL etj.Te kryeje cdo aktivitet tregtar, financiar dhenie marrje me gera, te vendos pengje dhe barre
hipotekore, aktivitete keto te konsideruara sit e dobishme, apo te nevojshme per te arritur gellimet
e shogerise dhe nuk tejkalon ne mase aktivitetet kryesore te cituara me siper.Te kryej aktivitete
publikimi dhe reklamimi.Shogeria kryen cdo lloje aktiviteti ge bene pjese ne aktivitin e saj, ge lidhe
me te dhe ge e mbeshtet ate.Ne perfundim objekti i veprimtarise se shogerise do te rezultoje si ne
vijim:Studim, projektim te objekteve ne fushen e ndertimit dhe infrastruktures si dhe punime
gjeodezike, dizajn, planifikim urban;Konsulence juridike&teknike per investitore ose sipermarres te
huaj ose vendas;Konsulence Arkitekturore, projektim strukturash, projektime hidrologjike. dhe
gjeologjike;Projektime rrugesh, urash, porte turistike.Projektime te inxhinierise elektrike, hidro-
mekanike. Veprimtari ndertimore per objekte civile, industrial, bujgesore, ushtarake, banesa, zyra etj
per individe vendas dhe te huaj, per ndertime te ndryshme private e shteterore, per shtetin, duke
organizuar dhe konsultime e veprimtari projektuese, preventivuese, inxhinierike etj.Prodhim
materialesh ndertimi, betone, inerte, gelgere, grand, cakell, parafabrikate per banesa, per ndertime
civile, induastriale, rruge, ujesjellesa, kanalizime etj. Punime te pergjitshme ndertimi dhe punime
speciale ndertimi:N.P1.Punime germimi ne toke.N.P-2.Ndertime civile dhe industriale.N.P-
3.Rikonstruksion dhe mirembajtje godinash civile e industriale, veshje fasada.N.P- 4.Rruge,
autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale.N.P-5.Punime nentoksore,
ura e vepra arti.N.P6. Diga dhe tunele hidroteknike.N.P-7.Ujsjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa, vepra
kullimi e vaditje.N.P-8.Ndertime detare dhe punime thellimi ne uje.N.P-9.Punime dhe mbrojtje
lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime.N.P-10. Ndertimi i impianteve per prodhimin e energjise
elektrike.N.P-11.Ndertime per N/stacionet, kabinat e transformatoreve linja e TN e te mesem dhe
shperndarjen e energjise.N.P-12.Punime te inxhinierise se mjedisit N.S - 1.Punime per prishjen
ndertimeve.N.S-2.Impiante hidrosanitare kuzhina, lavanteri, mirembaijtja e tyre N.S3.Impiante
ngritese dhe transportues(ashensore, shkalle 4 levizese, transportues)N.S.-4.




Neni 3 : Selia, hapésira né internet dhe adresa elktronike

Selia ligjore e Shogérisé Tregtare “HELIOS CONSTRUCTION” SHPK ESHTE NE Tirané, né adresén :
Njésia Bashkiake nr. 7, Rr, DESHORET E FEKENIT , GODINA NR. 53/1 — Tirané — Shqipéri
Adresa e postés elekronike té shogerisé éshté helioscons2022@gmail.com

Neni 4 PERIUDHA E KOHEZGJATIES SE SHOQERISE
Kohézgjatja e veprimtarisé sé shoqérisé si sh.p.k. do té jeté né afat té pacaktuar.
Neni-5 KAPITALI THEMELTAR

Kapitali fillestar i shogéris HELIOS CONSTRUCTION doté jeté 1000 (njé mijé leké), i ndaré ne 2 kuota.
Vlera e nje kuote eshte 500 leke.

Z.Ledion Mértika, zoteron 1 kuote, 50% te kapitalit, 500 leké

Znj. Joana Joanidhi zoteron 1 kuote, 50% te kapitalit, 500 leké

Neni-6 Qéllimi i Shogérisé

Qéllimi i themelimit té Shogérisé éshté géllim i ligishém afarist, si dhe pérfitimi personal dhe ndihma
vendit ku jetojne me kontribute de taksa té ndryshme

Neni 7
Administratori

7.1. Administratori i Shogérisé emrohet :”Ledion Mértika ” i cili do té ushtroi funksionet e tij nén
kontrollin e asamblese se ortakeve. Emerohet per nje periudhe 5-vjecare me te drejte riemerimi.

Neni 8

Kompetencat dhe kufizimet

8.1 Administratori ka kéto kompetenca:

e té paragitet,pérfagéson dhe nénshkruan pér shogéring,

e té ekzekutoi Vendimet e asamblese,

e té udhéheq afarizmin e shogérisé,

e té organizon dhe udhéheq me procesin e punés,

pérgatit pasqyrat vjetore te kontabilitetit dhe raportet mbi afarizmin,
propozon Vendimet té cilat i nxjerr asamblese,

propozon organizimin e brendshém té shoqérisé,

i pranon né puné dhe iu shképut Kontratén e punés punémarrésve,
vendos mbi sistemimin e punémarrésve né vende pune,

kujdeset pér ligjshmerine e punés né shoqéri,

e vendos mbi procedurat disiplinore té té punésuarve,




8.2. Administratori si pérfagésues i shogérisé éshté i autorizuar té lidhe Kontrata dhe kryej té gjitha
veprimet tjera juridike pa kurrfaré kufizimesh.

Neni 9
Pérfagésimi

Nga ana ligjore ,Shoqéria pérfagésohet nga Administratori.

Neni 10

TE DREJTAT DHE DETYRAT E THEMELUESVE

10.1.Interesat pronésore gé mund té quhen “aksion” né shogériné me pérgjegjési té kufizuar jané
njésité né baze té cilave béhet ndarja e pronésisé né shogéri.

10.2.Njé interes pronésor né shogériné me pérgjegjési te kufizuar éshté proné personale e pronarit
dhe mund té bartet pjesérisht ose né térsi, varésisht nga kufizimet e parapara né kété Statut dhe
kufizimet e tjera té pércaktuara né Marréveshjen e shogérisé.

10.3.Themeluesit e shogérisé jané pérgjegjés pér té gjitha borxhet e shoqérisé dhe detyrimet e
tjera me té téra asetet.

10.4.Té€ gjithé themeluesit apo ndonjeri prej tyre gé ndérmarrin veprim né emér té shogérisé me
pérgjegjési té kufizuar duke béré hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhénjen me gira té
pronés, lidhjen e kontratave ose ndérmarrjen e detyrimeve tjera, jané bashkérisht dhe personalisht
pérgjegjés pér pretendimet dhe detyrimet gé lindin si rezultat i kétyre veprimeve.

10.5. Cdo aksionar ka té drejtén e pjesémarrjes né fitimet e shpérndashme té shogérisé dhe pérfiton
proporcionalisht me shumén e aksioneve gé zotéron .

10.6. Cdo vonesé né derdhjen e shumave té duhura nga shumat e pashlyera té aksioneve sjell
pagimin e interesave,me pérgindjet ligjore dhe kjo pavarésisht nga veprimet personale gé shogéria
mund té ushtroj ndaj aksionarit qé nuk ka shlyer detyrimin dhe nga masat e zbatimit té detyruar té
parashikuara nga legjislacioni né fugi.




Neni 11

ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE

Organet drejtuese té shogérisé jané :

1.Asambleja e Ortakeve

2.Administratori.

Neni 12

ASAMBLEJA E ORTAKEVE

12.1. Asambleja e ortakeve, gofté i zakonshém apo i jashtézakonshém ka kompetenca dhe merr té
gjitha vendimet e pércaktuara me Ligjin per shogérité tregtare ose Statut.

12.2. Asambleja e ortakeve do té mbahet né zyrén e regjistruar té shogérisé ose né njé vend tjetér té
caktuar mé paré me paralajmérimin pér mbledhje.

Neni 13
E drejta e votés

14.1. E drejta e votés rrjedh nga zotérimi i aksioneve qé pérfagésojné dhe ¢do aksion té jep té
drejtén e té paktés njé(1) vote.

14.2. E drejta e votés gé rrjedh nga pérfagésimi kérkon nj¢ mandat pérfagésimi té shkruar né
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 14

Drejtimi i mbledhjeve té Ortakeve

14.1. Thirrja e mbledhjes sé ortakeve béhet :

A

e




- népérmes njohtimit té dérguar me letér rekomande né adresén e ¢do aksionari me shpenzimet e
shogérisé apo

- ne ményre elektronike ne email adresat e aksionareve ku patjetér duhet konfirmimi.
14.2. Mbledhjet ortakeve,drejtohen nga njé Kryesues i caktuar nga Kuvendi.

14.3. Gjithashtu mbledhjen e ortakeve mund ta drejtojné personat qé kane autorizim e ne
pajtueshméri me Ligjin pér Shogerité Tregtare.

14.4. Kryesuesi cakton njé procesmbajtés pér té mbajtur procesverbalin lidhur me pikat e rendit té
dités.

Neni 15
Procesverbalet e mbledhjes sé Ortakeve

Procesverbalet e mbledhjes sé ortakeve, duhet té mbahen né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér
shogérité tregtare dhe detyrimisht né fund té saj ,duhet té nénshkruhen nga Kryesuesi dhe
procesmbajtési.

Neni 16

E drejta pér té u njohur me dokumente

Administratori duhet té paktén 8 dité para dités sé caktimit t& mbledhjes sé ortakeve té iu dérgojée
dokumentet e nevojshme aksionerve pér tu njohur dhe pér té dhéné njé gjykim té ploté, mbi
administrimin dhe ecuriné e punéve té shogérisé né fund té vitit, raportet mbi aktivitetin e
shoqéris€, raportin e ekspertit te kontabilitetit, raportin e Késhillit mbikéqyrés, té gjitha projekt
vendimet dhe konkluzionet si dhe té gjitha dokumentet tjera té parapara me” Ligjin pér Shogérité
Tregtare”.

Neni 17

NDARJA ,BASHKIMI DHE LIKUIDIMI | SHOQERISE

Shogéria mund té ndahet,bashkohet,likuidohet ose transformohet né njé formé tjetér,pérpara afatit
té pércaktuar,me vendim té mbledhjes sé jashtézakonshme té aksionerve,né pérputhje me
parashikimet e “Ligjit pér shoqgérité tregtare”.

Neni 18
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

18.1. Ky Statut hyn né fuqi ditén qé e aprovojné Themeluesit e Shogérisé.

-




18.2. Ndryshimet dhe plotésimet e kétij Statuti béhen sipas procedurés sé njejté si éshté aprovuar.

18.3. Pér té gjitha géshtjet qé nuk jané pércaktuar me kété Statut do té aplikohen dispozitat e Ligjit
pér Shogérité Tregtare.

ORTAKET E SHOQERISE

Joana JOANIDHI Ledion MERTIKA
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